МЭМС-датчики
Октябрь 2012
Новосибирск
Попов Роман (r.popov@compel.ru)
Типы МЭМС датчиков от ST
ST MEMS технологии
самое быстрорастущее

Source: IHS – January 2012
Top MEMS Suppliers in Revenues for Consumers Equipment & Mobile Handsets
MEMS  - расшифровка названий
LIS 3 D H
Sensor Type
LIS or L: Linear Inertial Sensor
AIS: Automotive Inertial Sensor
LPS: Linear Pressure Sensor
LSM: Linear Sensor Module
Number of Axis
2: 2-Axis Accelerometer
3: 3-Axis Accelerometer
Y: Yaw Gyro
PR: Pitch /Roll Gyro
PY: Pitch/Yaw Gyro
YPR: Yaw/Pitch/Roll Gyro
Output
A: Analog
D: Digital
Package
L: LGA
Q: QFN
S: SO
Performance Level
H: High
M or _: Medium
F: Low
17
МЭМС - Акселерометры
19
Цифровой блок
для измерения
линейного
ускорения по
оси Х
плавающей
структуры
Цифровой блок для измерения линейного ускорения
по оси Y плавающей структуры
x
y
Принцип работы МЭМС
акселерометра
Акселерометр – LIS3DH
• 3-осевой акселерометр
• Цифровой интерфейс SPI/I2C
• Измерение по 4м шкалам: ±2, 4, 8 и 16g
• Высокое разрешение (до 12 бит)
• Низкое потребление: 2 мкA в режиме Low power mode (1Гц),
11мкA  в режиме Normal (50Гц) и 5мкA  в режиме Power Down
• Гибкость работы:
• 8 ODR: 1/10/25/50/100/400/1600/5000 Гц
• Пропускная способность до 2.5 КГц
• 32-уровневый FIFO (16-бит)
• 3  входа АЦП
• Датчик температуры
• Питание от 1.71 до 3.6 В
• Функция самотестирования
• Корпус 3 x 3 x 1 мм
20
Использования FIFO – LIS3DH 21
Детектирование положения 22
Энергопотребление – LIS3DH
ODR
(Гц)
Normal
mode (мкA)
Low power
mode (мкA)
PDown 0.4 0.4
1 2 2
10 4 3
25 6 4